
ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEABA 

COMUNA BĂLĂCEANA 

PRIMAR 

România, jud. Suceava- Bălăceana, str. Principală, NR.1 

primariabalaceana@yahoo.ro, tel. 0230/534860 

CUI 16391770 

 

 

DISPOZIȚIE  

privind aprobarea metodologiei standard de evaluare a riscurilor de corupţie în cadrul UAT 

Comuna Bălăceana, împreună cu indicatorii de estimare a probabilităţii de materializare a 

riscurilor de corupţie, cu indicatorii de estimare a impactului în situaţia materializării 

riscurilor de corupţie şi formatul registrului riscurilor de corupţie, precum şi pentru 

aprobarea metodologiei de evaluare a incidentelor de integritate în cadrul UAT Comuna 

Bălăceana, împreună cu formatul raportului anual de evaluare a incidentelor de integritate 

și constituirea grupului de lucru  la nivel local 

Constantin-Octavian Cojocariu- Primarul comunei Bălăceana 

-  În conformitate cu prevederile:  

- Legii nr. 78/2000 pentru prevenirea, descoperirea și sancționarea faptelor de corupție,  

cu modificările și completările ulterioare, cu modificările și completările ulterioare; 

- Constituția României; 

- Hotărârea nr. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei naționale Anticorupție 2021- 

2025 și a documentelor aferente acestora, cu modificările și completările ulterioare; 

       -H.G. nr. 599/2018 pentru aprobarea Metodologiei standard de evaluare a riscurilor de 

corupţie în cadrul autorităţilor şi instituţiilor publice centrale, împreună cu indicatorii de 

estimare a probabilităţii de materializare a riscurilor de corupţie, cu indicatorii de estimare a 

impactului în situaţia materializării riscurilor de corupţie şi formatul registrului riscurilor de 

corupţie, precum şi pentru aprobarea Metodologiei de evaluare a incidentelor de integritate în 

cadrul autorităţilor şi instituţiilor publice centrale, împreună cu formatul raportului anual de 

evaluare a incidentelor de integritate; 

Având în vedere : 

- Ordinul nr. 600/2018 privind  aprobarea Codului controlului intern managerial al 

entității publice. 

-Referatul de specialitate  nr. 2375 din 14.06.2022 întocmit de secretarul general al 

comunei Bălăceana; 

În temeiul art. 155 alin.1, lit.(d), alin. 5, lit. (e) și art. 196 alin. 1, lit.(b) din O.U.G. nr.  

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

                                                  

D I S P U N E: 

 

 Art. 1. -Se aprobă metodologia standard de evaluare a riscurilor de corupţie în cadrul 

UAT Comuna Bălăceana, împreună cu indicatorii de estimare a probabilităţii de materializare 

a riscurilor de corupţie, cu indicatorii de estimare a impactului în situaţia materializării 

riscurilor de corupţie şi formatul registrului riscurilor de corupţie, precum şi pentru aprobarea 

metodologiei de evaluare a incidentelor de integritate în cadrul UAT Comuna Bălăceana, 

împreună cu formatul raportului anual de evaluare a incidentelor de integritate, conform 

Anexei 1care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

mailto:primariabalaceana@yahoo.ro


Art. 3. -Se constituie  grupului de lucru  la nivel local pentru implementarea 

metodologiei menționate la art.1 așa cum este pervăzut în Anexa 2 care face parte integrantă 

din prezenta dispoziție. 

Art.4.-Atribuțiile grupului de lucru menționat la art.3 sunt prevăzute în Anexa 3 care 

face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 Art. 5. Cu drept de contestație la instanța de Contencios Administrativ competentă 

conform prevederilor Legii nr.554/2004 cu modificările și completările ulterioare. 

 Art. 6.  Prezenta Dispoziție se comunică: 

- Instituției Prefectului-județul Suceava; 

- Dosar SNA; 

- Responsabil Resurse Umane; 

- Persoanele nominalizate prin prezenta Decizie; 

- Monitorul Oficial Local. 

 

 

 

 

Primar,  

Constantin-Octavian Cojocariu 

 

                                                                                                        Contrasemnează 

                                                                         Secretarul general al comunei,   

                                                                                                                        Elena Beșa 

Bălăceana, 15 iunie  2022 

Nr. 39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA BĂLĂCEANA 

PRIMAR 

România, jud. Suceava 

Bălăceana, str. Principală, Nr.1 

primariabalaceana@yahoo.ro, tel. 0230/534860 

CUI 16391770 

Nr.2375 DIN 14.06.2022 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind aprobarea metodologiei standard de evaluare a riscurilor de corupţie în cadrul 

UAT Comuna Bălăceana, împreună cu indicatorii de estimare a probabilităţii de 

materializare a riscurilor de corupţie, cu indicatorii de estimare a impactului în situaţia 

materializării riscurilor de corupţie şi formatul registrului riscurilor de corupţie, 

precum şi pentru aprobarea metodologiei de evaluare a incidentelor de integritate în 

cadrul UAT Comuna Bălăceana, împreună cu formatul raportului anual de evaluare a 

incidentelor de integritate și constituirea grupului de lucru  la nivel local 

 Având în vedere prevederile: 

- Legii nr. 78/2000 pentru prevenirea, descoperirea și sancționarea faptelor de corupție,  

cu modificările și completările ulterioare, cu modificările și completările ulterioare; 

- Constituția României; 

- Hotărârea nr. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei naționale Anticorupție 2021- 

2025 și a documentelor aferente acestora, cu modificările și completările ulterioare; 

       -H.G. nr. 599/2018 pentru aprobarea Metodologiei standard de evaluare a riscurilor de 

corupţie în cadrul autorităţilor şi instituţiilor publice centrale, împreună cu indicatorii de 

estimare a probabilităţii de materializare a riscurilor de corupţie, cu indicatorii de estimare a 

impactului în situaţia materializării riscurilor de corupţie şi formatul registrului riscurilor de 

corupţie, precum şi pentru aprobarea Metodologiei de evaluare a incidentelor de integritate în 

cadrul autorităţilor şi instituţiilor publice centrale, împreună cu formatul raportului anual de 

evaluare a incidentelor de integritate; 

- Ordinului nr. 600/2018 privind  aprobarea Codului controlului intern managerial al 

entității publice. 

În temeiul art. 155 alin.1, lit.(d), alin. 5, lit. (e) și art. 196 alin. 1, lit.(b) din O.U.G. nr.  

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, rog emiterea 

unei dispoziții privind aprobarea metodologiei standard de evaluare a riscurilor de corupţie în 

cadrul UAT Comuna Bălăceana, împreună cu indicatorii de estimare a probabilităţii de 

materializare a riscurilor de corupţie, cu indicatorii de estimare a impactului în situaţia 

materializării riscurilor de corupţie şi formatul registrului riscurilor de corupţie, precum şi 

pentru aprobarea metodologiei de evaluare a incidentelor de integritate în cadrul UAT 

Comuna Bălăceana, împreună cu formatul raportului anual de evaluare a incidentelor de 

integritate și constituirea grupului de lucru  la nivel local. 

Secretar General, 

 

Elena Beșa 

 

mailto:primariabalaceana@yahoo.ro


 


